




Podpora udržitelné 
energetiky v obcích

Pavla Vidanová
Odbor politiky ŽP a udržitelného rozvoje

Ministerstvo životního prostředí

Udržitelná energetika v obcích
Rožnov pod Radhoštěm, 6. června 2018



Státní fond životního prostředí
Přehled dotačních programů



Nová Zelená úsporám
Oblasti podpory

E
n

e
r
g

e
ti

c
k
é
 ú

s
p

o
r
y



Nová Zelená úsporám
E
n

e
r
g

e
ti

c
k
é
 ú

s
p

o
r
y



Energetické úspory
Výzvy OPŽP č. 61 a 100

• Oblasti podpory:

- 5.1 snížit energetickou náročnost veřejných 

budov a zvýšit využití OZE

- 5.2 dosáhnout vysokého energetického 

standardu nových veřejných budov 

• Celková alokace: 3 mld. Kč, resp. 500 mil. Kč

• Příjem žádostí do 31. 1. 2019, resp. 31. 10. 2019

• Příjemci: obce, kraje a další

• Průběžné (nesoutěžní) výzvy

• Možnost využít zvýhodněnou půjčku od SFŽP



Podpora nákupu vozidel na alternativní 
pohon

Výzva NPŽP č. 21/2017

• Předmět podpory: EV, PHEV, CNG, FHEV

- nákup

- operativní leasing

• Příjemci: obce, kraje a jimi zřízené organizace

• Celková alokace: 100 mil. Kč

• Nesoutěžní výzva

• Příjem žádostí do 27. 9. 2018 nebo do vyčerpání 

alokace

• Možnost využít zvýhodněnou půjčku od SFŽP



Podpora nákupu vozidel na alternativní 
pohon

Výzva NPŽP č. 21/2017



Inovativní a demonstrační projekty 
Výzva NPŽP č. 2/2017

• Celková alokace: 100 mil. Kč

• 200 tis. – 50 mil. Kč na jeden projekt

• Dotace 75 % z celkových způsobilých výdajů

• Soutěžní výzva:

• 1. kolo – námět

• 2. kolo – projekt

• Příjemci:

• obce, kraje a jimi zřízené organizace

• o.p s., v.v.i., VŠ

Další výzva ve 3. Q 2018



Inovativní a demonstrační projekty
Výzva NPŽP č. 2/2017

• Předmět podpory: inovativní a 

demonstrační projekty s pozitivním 

dopadem na životní prostředí

• Tematické oblasti:

 Voda

 Kvalita ovzduší

 Odpady

 Energetické úspory a chytrá řešení v 

energetice



Podpora obcí v národních parcích
Výzva NPŽP č. 15/2017

• Podporovaná aktivita 5. 5. B Snížení 

světelného znečištění

• Celková alokace: 15 mil. Kč (5. 5. B)

• 100 tis. – 2 mil. Kč na jeden projekt

• Dotace 85% z celkových způsobilých výdajů

• Příjemci: obce a další subjekty se sídlem v obcích, 

jejichž KÚ zasahuje do území NP

• Vyhlášeno 9/2017, alokace vyčerpána 2 měsíce 

před termínem Další výzva v 3. Q 2018



Podpora obcí v národních parcích
Výzva NPŽP č. 15/2017



Pakt starostů a primátorů pro klima a 
energii

• Největší světová klimatická a energetická iniciativa

měst a obcí

• Sdružuje místní a regionální samosprávy, které se

dobrovolně zavázaly plnit na svém území cíle EU pro

oblast klimatu a energetiky:

 Snížení emisí skleníkových plynů o 40%

 27% podíl OZE na výrobě energie

 Zvýšení energetické účinnosti o 27%

• Cílový rok 2030



Vize a závazky signatářů



Pakt starostů krok za krokem



Možnosti financování

• Předmět podpory: zpracování SECAP

• Předpokládaná alokace: 5 mil. Kč (250 

tis. – 1,5 mil. Kč na jeden projekt)

• Podmínka žádosti o podporu: členství v 

Paktu

Další výzva v 1. Q 2019



Děkuji za pozornost

Prostor pro vaše dotazy

pavla.vidanova@mzp.cz

mailto:pavla.vidanova@mzp.cz

